que. s. & ibi Angel. ff. de institutor. Quin etiam praeditus procurator alienare & vendere potest. l. qua ratione 9. §. quaraon. ff. de acquir. rer. domin. & ibid. Gothofr. ad verb. serv. libera, & ad l. procuratorem 6. C. de procurat. Costal. in d. l. procurato. cui. Quod alij non improbabiliter ita moderantur, modò negotii necessitas, vel rerum administratio distractionem requirat, Pap. notar. 2. lib. 2. tit. des procureurs, versic. le doute: idque etiam insinuat D. Gothofred. in d. §. quaraon. in verb. & is ex negotiis. Praedicta autem ad mandatarium seu procuratorem ad negotia fere restringuntur. Nam clausula, Cum libera, apposita procuratorio ad lites, tantum refertur ad præcedentia, adeoque item & instantiam, non verò causam concernit. Munoz. de ratiocin. c. 19. n. 38.

Versic. Sexto ex his infero.

Si plena concedatur administratio vel facultas agendi quidquid ipse mandans facere possit.

Gothofr. ad citat. ab Auctor. l. si procurator. §. quod si plenam, C. de procurat. text. in l. ff. de offic. procurat. Caesar l. 60. in fin. ff. mandat. Costal. ad d. l. procurator cui. 58. ff. de procurat. Anton. Fab. C. etiam per procurator. causam in integ. defit. l. in allegat. versic. Quintus si cui. Villalob. in commun. opin. lit. P. n. 333.

Vel eis æquipollentia.

Faber ubi suprà.

Num. 4. Verius tamen est quod Accursius notavit.

Molina tom. 2. disput. 573. versic. quando aliquis, sub fin. D. Anton. Fab. cui. definit. l. in allegat. nu. 3. versic. an idem erit. Ita tamen nisi absenti domino, actioni vel juri suo præscriberetur, hoc enim casu Papon. Notar. 2. lib. 2. tit. des procureurs. vers. pour le sixieme, procuratorem cum cautionibus de judicato solvendo, ac de rato admittit, ne forte dominus revertitus, velit aliud quid petere. Facit l. non solum 3. 9. §. est & casus, ff. de procur.

Quoties de mandato speciali dubitatur posse peti in integrum restitucionem præstia cauzione rati.

Idque etiam alias servatur cum dubitatur de mandato procuratoris, l. C. de procur. Duaren. ad cit. Cod. etiam per procurator. &c. excepto in causis arduis, ut matrimonij, criminum, & similibus, Capyc. Dec. Neapol. 5. n. 4. & seqq.

Num. 7. In integrum restitucionem nequaquam posse peti, absque mandato speciali, etiam ab eo qui conjunctus est.

Duaren. d. tit. C. etiam per procurat. versic. hinc nascitur quastio. Molina d. disp. 573. vers. quamvis consanguinei. Ant. Fab. d. definir. l. in allegat. n. 3. vers. quid si consanguineus. ubi quæ de patre hic traduntur, intellegit in eo qui filium in potestate habet, atque adeo si ei peculium profectum sit, secus si tantum castrense, vel quasi. Nam quod ad adventitium attinet, poterit, inquit, patet non tanquam conjuncta persona, sed tanquam legitimus administrator restitucionem petere. Hujus autem versic. decisio secundum antè tradita intelligenda est, nisi incidenter restitutio in integrum petatur. Duaren. loc. cit. Vel nisi legitimam administrationem consanguinei habeant, & ita tanquam tutores, curatores, &c. admittantur. Costal. ad l. patri pro filio 7. ff. de minor. prout latius infra, hoc c. n. 6. vers. non erit. Et hoc moribus nostris servatur.

Versic. Supereft tamen.

Scribit mandatum speciale fratrem illum habuisse, nec hic intellectus abhorret à veritate.

Non viderur etiam improbare Molina tom. 2. disput. 573. vers. Quamvis consanguinei, in fin.

Num. 6. Eum fratrem idè admissum fuisse sine mandato ad petendum in integrum restitucionem, quod consors esset litis.

Aliam ratio iem & intellectum assignat Molina. d. disp. 573. d. vers. quamvis: quod ibi non solum frater ille consors erat litis, sed etiam pro ipso restitucionem petebat, eo quod ipse cum suo fratre tempore suæ minoris ætatis Iesus fuerat eo contractu; quare cum suam causam ageret, eamque invidiam cum causa fratris, & beneficium sibi commune cum fratre in eadem numero te petret, concedi utique ei debuit.

Versic. Nonò erit advertendum.

Tuorem, Curatorem, Oeconomum, Prælatum, ac ceteros habentes administrationem alieni patrimonij, absque mandato speciali restitucionem in integrum postulare possunt.

Concordant Mynsing. centur. 2. obser. 26. in fin. Ant. Fab. d. num. 3. versic. sextus casus est. Wesemb. in parati. C. etiam per procurat. Molin. d. loc. versic. utrum autem, & idem de Syndicis & legitimis civitarum administratoribus Cravett. consil. 238. n. 2. in fin. Gaill. lib. 2. obser. 72. n. 11. Sfort. Odd. de restit. in integr. p. 1. q. 31. art. 7. Mauric. de restit. in integr. cap. 27. ut de procuratore fisci judicium est. Sfort. d. q. art. 12. n. 55.

Versic. Decimo adnotandum.

Non esse necessarium speciale mandatum ad defendendum aliquem in causa restitucionis in integrum.

Sequitur Molina d. loc. vers. licet ad petendum. Item Anton. Fab. ubi supr. num. 3. versic. Septimus sit tractanda. Sfort. d. art. 11. n. 66.

## C A P U T VII.

### De prælatione hypothecæ uxori pro dote competentis.

#### S U M M A R I A.

- 1 Dotalis hypotheca, tacita vel expressa, quando prioribus hypothecis preferenda sit.
- 2 Prior dotalis hypotheca etiam tacita preferitur expressa posteriori, etiam ratione mutui ad refectionem vel emptionem rei competenti, & inibi intellectus l. licet, C. qui pot. in pignor. habent.
- 3 Fundus emptus ex pecunia ad ejus emptionem expressa mutata, non est pro ejus solutione pignori obligatus.
- 4 Hypotheca dotis, si dos vere numerata non sit, quid operetur. Discutitur latè intellect. gloss. in l. arduis, C. qui portio. in pign. habe. an ea constitutio locum habeat in dote, cuius numeratio sola confessione mariti probatur.
- 5 Confessio dotis recepta emissa, matrimonio constante, ubi presumitur prohibita donationis fraus, non confirmatur juramento, & ibi quid de promissione dotis solvenda juramento stabilita.
- 6 Traduntur tres aut quatuor casus, in quibus confessio dotis recepta veram numerationem saltem præsumptione probat.
- 7 Etiam futuris creditoribus competit jus revocandi ea, que in eorum fraudem facta fuerint.

**E**st adeo frequens forensia tractantibus, pignorum & hypothecarum persecutio, præsertim earum, quæ uxoribus ad dotem consequendam jure competenti, ut nec alienum ab instituto, nec prouersus inutile sit, aliqua hac de re, quæ sapientis in cognitionem incidunt, veluti quodam compendio explicare: prius traditis his quæ generalia sunt, & solent certis quibusdam distinguiri adseritionibus: quarum prima & præcipua est: + Uxor pro restituzione dotis tacitam hypothecam habet: à lege, inquam, inductam in omnibus mariti bonis l. unica, §. & ut plenijs, C. de rei uxori. aet. §. fuerat,

§. fuerat. Inst. de actio. c. ex litteris, depig. & licet idem jus maritus habeat pro consequenda dote eidem promissa; hanc partem hoc in loco, uti minus frequenter, omittemus, primam propositionem ad bona, quae paraphernalia dicuntur extendentes: nam si maritus haec bona administraverit, pro eis recuperandis uxor ta sitam hypothecam habet, l. ubi adhuc, C. de jure dot. & ibi gl. l. ult. C. de p. et. conue, ubi hoc D.D. passim adnotarunt. Quibus accedit Jas. in d. §. fuerat, n. 41. Regia l. 17. tit. 11. part. 4. Quod iure verum est: modo intelligamus hanc hypothecam quoad bona ista paraphernalia non inesse cum privilegio prælationis, gloss. in l. si ego, in verbo, sed condici, ff. de jure dot. quam existimant singulararem esse, eam secuti Alex. cons. 3. lib. 6. col. 2. Cremonensis sing. 145. Commandant idem Alex. & Jas. in l. maritis, C. de procur. Jo. Campeg. de dote, 1. par. 9. 8. Dec. cons. 71. Salic. in l. assiduis, §. ult. C. qui pot. in pign. hab. Anton. à Fano d. pig. 2. p. membro. 4. num. 63. ex quibus hanc opinionem communem esse opinor. Sic denique est intelligenda gloss. in d. c. ex litteris, verb. obligat. quæ negavit uxorem quantum ad paraphernalia: jus taciti pignoris habere.

Eodem pacto est accipendum, quod scribit gl. in d. c. ex litteris, & in §. fuerat, nempe uxorem pro consequenda donatione propter nuptias, quoties eam sibi acquisierit, minimè posse uti iure tacite hypothecæ, id enim procedit quoad privilegium prælationis: si quidem simpliciter etiam in hoc casu tacitam hypothecam uxor habet, sicut ex lib. 2. C. de bonis que liber. obseruant Innoc. Abb. & alij communiter in d. c. ex litteris. Jason. in d. §. fuerat, num. 40. & ibi Zasius n. 14. Ant. Fanen. d. membro 4. & n. 64. optimus text. in d. l. ubi adhuc, sensit gloss. in d. l. assiduis, in verbo, suo temp. quamvis Lud. Gomez. in d. §. fuerat. num. 39. contendat, nec simplicem hypothecam uxori pro donatione propter nuptias consequenda iure competere. Illud vero procul dubio certi juris est, uxorem agentem ad dotem, posse justitiae hypothecæ cum prælationis privilegio exercere in bonis propter nuptias dona. is, secundum Innoc. Abb. & DD. in d. c. ex litteris. & Fanen. in d. n. 64.

Secunda conclusio: Hypotheca tacita pro testatione dotis uxor à lege concessa, præfertur priori, eidemque tacite hypothecæ, in d. l. assiduis, dicto §. fuerat, gl. per text. inibi in d. c. ex litteris, Regia l. 33. tit. 13. part. 5. idemque privilegium expressæ dotali hypothecæ competere, ut priori tacite præferatur, tradit Salic. in dict. l. assiduis, in princip. quem sequitur Ant. Fanen. d. 4. membro; n. 99.

Tertia conclusio: Hypotheca tacita pro dote competens non præfertur priori expressæ, gloss. in d. §. fuerat, communiter ibidem recepta secundum Jas. num. 72. Lud. Gomez, num. 27. Zalium num. 24. simili gl. in d. l. assiduis, & in d. c. ex litteris, quorum opinionem communem esse fatetur eam secuti Bald. Novell. de dote, 10. p. col. 1. & Ant. Fanen. d. 4. membro. n. 98. Disputant hac de re latiūs Abb. & Barb. in d. c. ex litteris. Jo. Ign. in q. an Rex Franc. n. 138. opumè Joan. Corasi. in l. qui liberos, ff. de ritu nupt. n. 117. quod ipse omittendum esse duxi propter legem Regiam 33. tit. 13. part. 5. quæ hanc communem sententiam probat: & quia ea vetior mihi semper vila fuit.

Quarta conclusio: Hypotheca tacita pro dote uxorii competens præfertur expressæ posteriori. Bald. Angel. & Silicet. in d. l. assiduis. Dynus in regul. qui prior. de regib. jur. in G. n. 12. ubi hoc ipsum existimant procedere in privatis nullum habentibus privilegium prælationis ratione tacite hypothecæ eis à iure concessæ, ex l. t. C. rem alien. gerent. Idem optimè notat Nic. Boërius in additionib. ad Dyn. Alex. cons. 58. num. 5. l. 7. Anton. à Fano in d. membro 4. num. 97. & probatur hoc ipsum argumento à sensu contrario in d. l. Regia 33.

Quinta conclusio: Hypotheca expressa pro dote

competens nequaquam præfertur expressæ priori. Si quidem hypotheca dotalis & prælationem habet respectu prioris hypothecæ tacite, non prioris expressæ, quod sensit gloss. in d. l. assiduis, ubi expressum hoc tenet Salicet. col. 2. Socin. in l. t. col. ult. ff. sol. ut matrim. & ibi Rip. 2. col. Ant. Fanen. in d. membro 4. n. 102. Jo. Coras. in d. l. qui liberos, num. 117. Proba: ur hoc in regul. qui prior. de reg. jur. Cui tantum derogatum est in hypotheca tacita, vel expressa respectu prioris tacite, non autem in hypotheca etiam expressa respectu prioris expressæ. Atque ita hanc opinionem communem esse fatentur Socin. Ripa, Fanensis, Corasius in dictis locis, & Jason. in d. l. t. col. 2. lect. 2. tametsi ipse contrarium probare & defendere conetur, secutus Ang. Perusinum in Auth. de equalit. dotis, §. his consequens, quo in loco existimat posteriorem expressam hypothecam pro dote competentem præferendam esse priori non tantum tacite, verum etiam expressæ: quod à vero alienum est, & frequentissime à juris utriusque professotibus improbatum.